DE PERSECUTIONE SVSTINENDA SERMO.

ias uestras. Conuolate ad urbes refugii ubi positis & de
preteritis acre positi&ta, & in praesenti obtinere gratia
& futurā gloriam fiducialiter prestatoli. Non uos retardet
coscience p̄tōrum quā ubi illa superabundauerit superabun-
dare gratia confluat; nō positi&ta auferit ipsa deter-
reat. Nec enim cōdigine sunt passione huius tuis ad pra-
teritā culpā q̄ remittuntur ad praesentē cōfolationis gra-
tiā que finiuitur; non ad futurā gloriam que promittit no-
bis. Denique nulla est tanta amaritudine quā, non propheti-
ca farina dulcoret; quā non sapida reddat sapientia lignū
uite. Si uerbis non creditis, op̄ibus non credite, exemplis
acquiescite plurimorū. Currunt undique p̄tōres ad pauci-
tentia & natura parcer & confutidine delicati, exteriorē
ōno asperitate nō reputant, ut exasperate cōscientie
leniantur. Nihil creditibus impossibile: nihil ambiantis
difficilem alisperūmitibus: nihil hunc lib̄ ardū reperitur
qbus & gratia fuit auxiliū, & obediendi denotio lenit im-
perium. Quidam ambulatib⁹ in magnis & mirabilibus super-
uos. Magni p̄fus & mirabile est ministerium esse christi.
& ministerio rū dei esse dispensatōre: lōge super uos est or-
do pacificori, nisi forte omnis gradibus p̄fōstis fal-
tare magis quam ascēdere libert. Vt inā tamen quisquis sic
intrat si fieri posset tā fideliciter ministaret quā fiduciā
ter se ingessit. At difficile fortassis & impossible effutur ex
amara radice ambitiōis: fuitis fructus p̄deat charitatis.
Dico ego si uultis audire: finis non ergo sed dñs. Cum uo-
carus fuerit ad nuptias recumbe in nouissimo loco: quā
ois qui se exaltat humiliabit, & qui se humiliabit exaltabit.

Luc. 14. amara radice ambitiōis: fūnus fructus p̄deat charitatis.
Dico ego si uultis audire: ino non ego dñs. Cum uocatus fueris ad nuptias reuime in nouissimo loco: quia ois qui se exaltat humiliabit, & qui se humiliat exaltabit.

 De persecutio*n*e sustinenda sed in ultimam beatitudinem. Ca. XXXI.

Beat inquit pacifici: qm̄ fili dei vocabimur. Cōsidera diligenter no pacificos sed pacificos cōmendari. Sunt enim q̄ dicū & non faciunt. Sancti quēdammodū non auditores legis sunt sunt sed factores: sic no annunciatores pacis sunt sed factores. Vt̄na in nostri quoniam uiderent hodie pharisei: forte em̄ alij qui sunt, & si non faceret salte diceret qd̄ oportet. Vt̄na qui sine sumptu euangelium ponere noluit: ponere t̄ uel pro sumptu: ut̄na uel euangelizarent ut̄ māducarent. Miseri censuram inquit uidet lupi uiciem & fugit. Vt̄na ho-
Luce.10. die quicq; pastores nō sunt mercenarii tos regregi uellēt se ex-
hibere nō lupus ut̄na nō lederet: ut̄na nō fugeret ē
mine plectente ut̄na nō exponeret gregē donec lupus ne-
fens uideret. Nimirū sustinēti fuerat: inuenient p̄f-
serit t̄ p̄ pacis recipientes mercede suā, & p̄ mercede
sua saltēt in custodia gregi laborantes: dummodo nō sp̄si
turbarent gregē, & gratis auerterent à pascuis iustitiae &
ueritatis. Nā persecutio quidē inducit uariant mercenarios
à pastib; legregat & dispergit. Qm̄ enī transitoria dam-
na nō timeat q̄ ipsa lucra se fatur: Qm̄ terrena sustineat
persecutione, ppter iustitiae: qui terrena mercede plusquam
iustitia querit. Beati inique q̄ persecutionē patiunt p̄s-
pter iustitiae: qm̄ ipso rū est regnū celorū. Pastorib; hec bea-
titudo no mercenariū: multominus latronū est uel lu-
porū. Vt̄na adeo liquide persecutionē suuertit ppter
Math.5. iustitiae ut̄ p̄secutionē malum quam iustitia suuertit. Ne-
ubi copiārū om̄ plenitudo. Erit cīn mons pacis, mōs gau-
di, mons ultre, mons glorie. Ethi oēs montes uitis mōs
cōsummatæ felicitatis. Au nō mons pacis, pax sup̄ pacē,
pax q̄ exuperat omnē sensum. Planis mons magnus pax in
corde, pax in carne, pax ab iniq̄s hoīb; pax cum omnib;
pximis, pax ab ip̄s demonib; pax cū deo & pacis nō
est finis. Erit gaudiū finis quale dñs ait: **Ioan.15.**
curū gaudiū qd̄ nemo tollerat nobis: sed uitam habuit
sumus & abundatiū habuitur q̄ non possit inefficax esse tā
tū pastoris adiuvent qd̄ ad hoc ip̄m uenit ad oues: scit ip̄s
testat: uruita habent & abūdantius habent. Nunquid
nō etiā mons tibi uidef̄ extēnū glorie pondus supra mo-
du in sublimitate. Porr̄ ex his oībus & si quā p̄f simili-
ter desiderabilia cogitamus: uita est beatitudinis mēstura bo-
nacōferta coagitata: supercessuū acsi plurimos mōtes
alii quida aurei: Alii argentei: alii ex faciūtis & sma-
ragdatis: om̄i gēmarū glā: alii q̄c̄ ex termitculo pur-
pura & bysfo ceteris & clausis opib; partier coaceruans
in unū redigēs monte. Oia enī nobis multiplicata reddi-
tur. Et q̄ aurū & argenteū lapides preciosos sup̄dificau-
rit fundamēto, sed lacūnum humile in immensos montes ex
cruceis mirabilē, & ex modico semine magios metet: tā
manipulos quām aceros manipulorum. Quis ergo aīcē-
det in monte dñi: aut q̄ stabit in loco sancto ciui: Inno-
cē manibus & mīndo corde. Beatus ille fi quis tame ille
est. Sed quis glorificabit inuocatē manus aut castum se hac-

portu. Vix alio liquido percepitur non nullum. ppter iustitia, ut psecutione malum quam iustitia suffire. Ne, pē cōtraria est opibus corū: graui cōtrafē ad audiēdum. Ceterū ppter auaritīa: ppter ambitiōne patos eos uideas uniuersa percula subire: fuscitate scāda: aſtūſte re oda: diffimilare obprobriis: aſgl̄igere maledictū: utmō minus periculosa sit animositas tuam: quām pusillanimi tas mercenariorū. Veris ergo pastoribus dicit pastor corū pastor bonus: qui pro oibus suis aiunt suā ponere nō potest. Beati eritis cū uos oderint hoīes & cū separant uos & cicerent nomē uestrū tanquā malū ppter filii hoīis. Gaudeat in illa dīc & exultate: qm̄ merces uestrā co piaſa est in celis. Siquidē nō est qm̄ si uires timetāt qui sibi fu celo theſaurizant. Nō est qd̄ causent de multipliā tribulatione: ubi multiplicacionē mercedis attendit. Quia ſimmo gaudeat magis ut dignū eſt: qm̄ pſecutio quām remuneratio augcat, & exultent eo abūdantius quo plu

DE VERBIS ORIGENIS. SERMO.

Luc. ult. folus accipiat benedictionē. Ita ne oportebat xpm pati, resurgere & sic introire in gloriam sua etate. Quia utilitas in fanguine eius dū oēs decedit? in corpore utrumque? **Ioan. 3.** Quae veritas in p̄missione si (ut supra meminim⁹) nō ascendit in celum, q̄ de celo decedit? Eto hic accipiat benedictionē, iā quare? At non folus hic accipiat certe magis non soli sibi accipiet si adiurata. Perge enim per sacra uerba prophetica, & uide quonamō (uelut occulte) multitudine nō subinduct. Loquebas de uno & dicebas: hic accipiet. Sed cōtinuo hunc trāstulit in hanc generatiōne, & ait huc eī generatio trāstulit in uno mō perso na singularitate intelligas: sed p̄ spōsus uniter. Nimirū hic spōsus & hec spōsa est: & Icm⁹ q̄ dixerit nō sum: sed una caro. Ita ergo hic ascendet: hic accipiet benedictionē, sed ascēdit etiā cū co. uel magis in eo q̄ ab eo accipiet benedictionē. Audi hoc a prophetā. Etēta benedictionē dabit legislator: ibunt de uitute in uitute. Atq̄ huc est: ppter **Luc.** ult. q̄ oportebat xpm pati & resurgere à mortuis, ut predictum in nomine eius penitentia & remissio peccatorum: & penitentia ad inmōtū: remissio ad munditū deputet. **Psal. 31.** Beatus ēm̄ nō in quonō inuenierit: sed cui nō imputabili. **Auct. 13.** dominus poccatis. Inueni, ait, hominē fī cor meū. Niūd **Iob. 25.** ut gloriari possit castum se habere cor. Nō quia stelle nō sunt mundæ in conspicuā eius: sed cor constitutum & humillatum deus non despiciet. Cor contritū proximū cordis. **Psal. 33.** mundo: & hoc est esse iuxta cor dei. Siqdē propē et hīs q̄ tribulatio sum corde. Samaritanus est: proxim⁹ ei⁹ qui in cōdit in latrones. Non furabīt in dolo huic proximo suo. **Mat. 19.** sed faciet quod p̄misit. Amen dico uobis: sedebitis & uos fiduciantes. Scimus ergo & nos dilectissimi pro nostro q̄dem mōdūlo & manūmūnū inmōctēse: & cordis mūditū se fatores. Ante omnia quidē solliciti, & si penitus cauerē pro humana fragilitate nō præualemus: quantū tamē de cōlāte à malo postulamus: non modo actions, sed & cogitationis. De cetero quoq̄ ne in uano accepimus aias nostras rationales: exerceamus nos in opib⁹ bonis & co. filio ratios utamur. Quomodo cū nō frustra humanam accipit homo animā, qui tanquā unū ex irrationib⁹bus animalib⁹ incubans corporis uoluptatisibus: solitū se quifur carnis appetitū. Addit quoq̄ prophetā: nec iruita fū dolo proximo suo. Sicut enim munditū intra nos, et ga proximū inmōctē conuenit obseruari: sc̄ & in nobis & erga proximū exercenda uitūs opera: opa p̄spectatis. Non ergo simus nobis inutiles: ne in uano receperimus animas nostras: non simus inutiles proximo nostro: ne in uano ei⁹ uitare probemur. Nouit signētū nostrū spiritus tuus qui loquebatur p̄ prophetā: nec de utilitate proximi simpliciter uoluit componere. De iuramentū nos conuenit ut agnoscām⁹ debitu: ut promissā fidem irrūtam facere ueremur. Omnes em̄ proximū iruita sumus: cū quibus in ecclēsī uenim⁹ unitatem. Et hac professio fidei Christiane: ut qui inuitā sum nō fibū inuitat: sed ei⁹ qui p̄ omnib⁹ mortuus est. Nec mis̄ dicat quis. Et iuuan⁹, sed tibi nō: quandoquidē ille non soli pro omnibus uixit: sed & pro omnibus mortu⁹ est. Quomodo cū ei⁹ uiuit qui neglegit sc̄ fab eo dilectos: quomodo ei⁹ uiuit qui legē eius non implet, qui mandatum eius non seruat? Queris legēm⁹ quae r̄is mandatū. Hoc est, inquit, medieti mei: ut diligatis in iudeis sicut dlexi uos. Et apostolus. Alter alterius onera portate, & sic adipebitis legē Christi. Nolite putare gloriarūtū bonū quid exhibes proximū ut licet etiā diffimulare si uelis. Debitor es: sacramenti cautione & propria professio te uenis. Hic ergo accipiet benedictionē a dño: & misericordiam à deo salvatoris suo. Hic quia inū accipit brauitum. Sed in unum hominem putas: hec est generaliō querentium dominum. Hic accipiet benedictionē: q̄ caput & corpus unus est Christus. Sed huc est generaliō: q̄ in mēsura etatis plenitudinis Christi omnes partē. ter occurremus. Et forēt id sp̄ deus mōs dñi ostendit. **Dani. 12.** dicitur. Quis ascendet in monte diuitiā: quis stabit in loco sancto eius. Nimirū ipse est absclusus fine manib⁹ lapis qui in mōtē crevit immensus: ipse q̄ exaltat à terra oī trahit ad sc̄nos coagulatus mōs pinguis. Utq̄d nos iū dñs ut qd̄ sup̄camini mōtes coagulatos, mōtē q̄ bō p̄ placitū est, deo habitate in eo. In beelzebulb⁹ inquit p̄ Mat. 12. cōpē demoniorū cīcit demonia. Exercitā suspicio & bla. spēmia rephenib⁹s. Principes c̄ Xps & magni pri- cēps, cuius ne ipsi quidē demones posunt effigere p̄cipiū. At illorū regnum sc̄p̄s diuīsum desolabit. Huī us regnum in regni atq̄ perfectū, & regni cūs nō erit finis. Dicitur ergo inter principē & principes: nec illa cōpātio inter monte coagulatū & pinguis, & mōtes tñm coagulatū. Vester iste beelzebulb⁹ mōs coagulat⁹: sed nō pinguis, magis autē flexilatib⁹ p̄petua maledictus. Mōs, q̄a eluat⁹ est: coagulatus, q̄a squāma squāmē cōfingit & coagula. tū sīt factū lac cor corū. Christus tñm mōs est, mōs coagulatus & mōs pinguis. Mons est sublimitate, coagulatus multorū cōgeric, pinguis charitate. Etūc uide q̄o tra- bat ad sc̄ oī: q̄o & oī uianū tūitate substatib⁹, perso- nali, sp̄ituali, sacramentali. Habet in se patrem cū q̄o est una sustantia: habet aūsumptū hoīem cū q̄o est una pes- sona: habet adhucrē fidēlē aiām cū q̄o est sp̄ts mōs: habet sp̄sām ecclēsā una cīm electorum cū q̄o est caro una. Et fortē carnalis hec unio dicenda fuisse uidebitur: sed sc̄ācē dicerē malut dignitū hoc uocabulū arbitrat⁹: p̄fertim occasionē dāte apl̄obūtū. Sacrim̄nū hoī mā gnū cōfergo autē dīo in xpō & in ecclēsī. Pinguisimus plane & uberrimus mōs, q̄a beneplacitū est deo habi- tare in eo: quidē p̄ptera unxit cī oī oleo latifīx p̄ par- ticipib⁹bus suis. Mōs celestī aromatū, mōs carissimū p̄, Psal. 67. ritatū, nō ad mēfūrū accipies sp̄ts. Cīmodic obtinēs plenitudinē gratiarū. Magis nō in quo oīs thesauri sapientiā & lice abscōditū sumit: in quo tota huānitas uer- tas, tota diuinitas iubilabit plenitudo. Excellus & in- menus in quo oīs infaustarū que in cīlīs & quā sup- terātū sit deus oīa in oībus. Venite ascendamus in hūc mōtē fratres: & si uia nobis uideſ ardua exonerem⁹ nos, si arcta etiā exinanire nos nō parcamus, si longa tātōma- gis festīmen⁹: si laboris clamen⁹ cī. Trahe nos post te: in odore unū ḡnētōrum tuorū curremus. Felix qui sic cu- currit ut cōp̄derat, fuli ut ipse cōp̄chēdat. & si illā amplitudinē montis & plenitudinē corporis Christi me- reatur admitti. Felix qui i illā beatificiū monē tam defi- derat & perseueranter ascēderat: in loco sancto locū accipies statōmē: deo parti in sanctō eius apparet, simūl & uideat uitruē eius & gloriā. Haud alia sanē quām cū de ipsum monte montū, in mōtē coagulatū & pinguis, Iesum xp̄m dñm nostrū. In quo nimirū p̄ predēfina- tionē ab eterno apparuit ei q̄dilexis nos & gratificauit in dilectō filio: qui elegit ante autē mūdi cōstitutionē. Ephe. 1. Sed fam̄cū cognoscēm⁹ si & cogniti sumus, cū plenū & perfectū exaltatūs altilissim⁹ & uberrimus ille mons oīa trahet ad te: qui est super oīa bēndictus in sc̄la. Amen. **De urchib⁹ Origenis.** Sermo. **N** Oce possumūt ut uerore fortē nōmūlūs uerba ē heri leuis sunt nobis, ex omelia sc̄līfēt Or- genis super caplū illud legis ubi Aaron & si- enītū uibēre phibetur cui accessus sumt ad altātē si recipiat ea similiū sicut sonare uidetur. Salua- tos meus, inq̄t, luget etiā nīc peccata mea: & tādūt cī in- morore quadū nos p̄fūlūs in errore. Plurima que cī- alia in hunc modū abfūlatūs forſtī quām cīcūp̄fūs dictantē tā sobrie quām discrete. Quādū sībī mult̄ infor- litū iste grātūs: aus q̄s inter nos nescīo qd̄ submūrūt. Scīo quidē doctōs in legē diuina hūmōi uerba ridere: sed nībōlūmūs & mīn⁹ sapientib⁹ me cōfōtere debitorē. Nec mōdū de itēlētū. Origenis questio est: poterit for- sita hipbolē loqui sp̄fe uiderit, nībōlū interest nīa. Quā- uis ne hoc qd̄dē sīlētū arbitrō q̄ cūdētissimū illū contra- fide nōmūlūs scrip̄tōs fanforū patrū tradat authoritas: atq̄ idēcō nōmūlūs circūscriptiō monēt esse legēdū. Verū nos i p̄ntī nō qd̄ ipse senītūr quāmī: fed agere cupi-

BEATI BERNARDI.

Eccles. 23. Superbia habitus. Superbia cordis est: quando homo in oculis suis magnus est. Cōtra quā sapiens orat dices. Extolle tam oculorum meorum ne dederis mihi. Et alibi. Vix quis sapientia eius in oculis uestris. Superbia oris vel lingua q̄ & facie dicitur est: quando homo non fuit magna de se sentit: sed etiā loquitur. Unde psalmista. Disperdat dominū in fructu per doctrinæ conuersationem.

Esa. 6. Sermo sextus.

Psal. 11. Non dicit ecclesiasten: aut Iddian. Nā & his noibus appellat eis rex ille: & significat iesum christum nostrum iudicem salomonem: qui est salomon id est pacificus in exilio: ecclesiastes id est concionator in iudicio. Iddian id est dilectus dñm regno. Vbiq; rex.

Psal. 100. In exilio rector morum in iudicio dicitur meritior in regno dñm. In exilio mansuetus: in iudicio iustus: in regno gloriōsus. In exilio amabilis: in iudicio terribilis: in regno ammirabilis. In diadēmatum quo coronauit eū mater sua. Est autē hoc corona misericordie: & in hac imitabilis. Coronauit eum & nouera sua corona misericordie: & in hac confitibilis. Synagogam loquor: que se et non matrem exhibuit: sed nouerā. Coronabit eū familiā sua corona iustitiae: & in hac terribilis. Coronat eum pater nisi corona glorie: & in hac desiderabilis. Videant ergo eū peccatores in corona misericordie id est spinea: & cōpungātur. Videat eum filii sio anima affectus in corona misericordie: & imitetur. Videbunt eum impīi in corona iustitiae: & peribut. Videbunt eū sancti in corona glorie: & perpetuiter gaudebit. Egedimini filii sion: anime delicate de sensu carnis ad intellectu metis: de feruite carnis cōcupiscēt ad libertatem spiritus intellegentie: & uidetur regē salomonē in diadēmatu quo coronauit eum mater sua. Coronauit quidē & aliū imitatores ipsius: sed hoc ex industria adulti per gratiam. Sol iste à matre coronatus est: quia solus eū ordinatis affectionib; tanquam spūs rhalamo processit ex utero matris. Sunt autē affectiones iste quatuor notissime: amor & letitia: timor & tristitia. Ab his non subsistit humana aia: sed quod busdam fuit in corona quibusdam in confusione. Purgate enim & ordinate: gloriofam in iurū corona reddidit anima. Inordinate: per confusione defecta & ignominiosa. Purgantur autē sic. Si amantur que amanda sunt: si magis amantur que magis amanda sunt: si non amantur: que amādā non sunt: amor purgatus erit. Sit & de ceteris. Ordinate autē sic. In iustitia timor: decime letitia: post tristitia: in confirmatione amor. Compositio iste talis est. De timore & letitia nascitur prudētia: & est timor causa prudētiae: letitia fructus. De letitia & tristitia nascitur tempestatia: cuius est tristitia causa: letitia fructus. De tristitia & amore nascitur fortitudine: & est tristitia causa fortitudinis: amor fructus. Clauditur circulus coronae. De amore & timore nascitur iustitia: & est timor causa iustitiae: amor fructus. Considera ergo quomodo iste affectiones ordinatis uitutes sunt: inordinate perturbatiōes. Si timore sequitur tristitia desperationē generat: si amor & letitia: dissolutio mentis. Sequatur ergo timore letitia: quia timor futura cauet: letitia de presenti gaudet: prudētis cautela: fine letitia possidet. Probet ergo letitia timor: Probat timor nihil aliud quam prudētia est. Comitetur letitia tristitia: quia moderate leta amplectitur: qui tristitia remissifitur. Temperet ergo letitiam tristitia: temperata letitia nihil aliud quam temeraria est. Iūgaf amor tristitia: quia fortiter suferit tristitia qui per amorem que sunt amanda desiderat. Cōfert ergo amor tristitia: cōfortat uero tristitia nihil aliud quam fortitudine est. Iungatur amor timori: quia ordinatis amanda suferet qui timenda non negligit. Ordinet ergo amor timore: cōrnat timor nihil aliud quam temeraria est. Dic affectiones letitia & tristitia non se extenuant ad alia: in nobis eū letantur: & in nobis tristamur. Amor & timor ad alia se extendunt. Timor enim affectio est naturalis: q̄ nos configit superiori p̄ inferiorē partē: & habet se ad solū dñm. Amor affectio est q̄ nos configit superiori & inferiori & æquali: & habet se ad dñm & proximū. In his autē duobus perfecta cōstitut iustitia: ut timeamus deū propte